
COMUNE   DI   LONGI
Città Metropolitana di Messina

Area Tecnica

DETERMINAZIONE

 N. 339 DEL 26/11/2024/Area Tecnica

N. 546 DEL 26/11/2024 REG. GEN.

Servizio Lavori Pubblici

OGGETTO: Liquidazione mav  all’ ANAC  AUTORITA’ NAZIONALE
ANTICORRUZIONE  per  i  seguenti   lavori:   CUP  I79J17000050001,
CIG : 8834175FD1  -  CUP I77H17000050001   CIG : 8848241775.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Premesso che lo stesso:
è stato legittimato a predisporre la proposta del presente atto in ragione delle direttive ricevute dal

Responsabile dell’Area Tecnica;
nell’adozione del presente atto:

a. non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente con particolare riferimento
al codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione;

b. non  si  trova  in  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto,  con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in
particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

1



Oggetto  :  Lavori  di  riqualificazione  del  contesto  urbano  compreso  tra  il  campo  plurimo  e  via
Plebiscito, attraverso il completamento e la rifunzionalizzazione degli edifici e degli spazi pubblici
esistenti da destinare a centro  servizi  per lo  sport  e  l’infanzia”   CUP I79J17000050001-  CIG :
8834175FD1 -  Liquidazione MAV .

Oggetto  :  Lavori  di  “Recupero,  Riqualificazione  e  valorizzazione  del  patrimonio  culturale,
ambientale e paesaggistico del Borgo rurale di Longi”. CUP I77H17000050001 -  CIG : 8848241775 .
- Liquidazione MAV .

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO CHE:
 il  sottoscritto inoltre  è legittimato a predisporre la proposta del  presente atto in ragione

della  determinazione   sindacale n. 02 del  12/01/2024  con la quale  è stato nominato
responsabile dell’area tecnica;

 nell’adozione del presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità previste
dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento ed alla
normativa anticorruzione;

 nell’adozione del presente atto non si trova in conflitto di interesse in relazione all’oggetto,
con  riferimento  alla  normativa  vigente,  in  particolar  modo  con  quella  relativa  alla
prevenzione della corruzione;

 ai sensi dell’art. 6 della L.R.10/91 e s.m.i. ha proceduto all’istruttoria del procedimento in
oggetto indicato e che di seguito si relaziona.

Preso atto che :
 Con  determinazione  n.  20  del  22/01/2021/Area  Tecnica   n.  38   del  25/01/2021  Reg.

Generale   il  sottoscritto  geom.  Renato  Carcione    è  stato  nominato  Responsabile  del
Procedimento  relativo al CUP I79J17000050001-  CIG : 8834175FD1  ;

 con determina a contrarre  n.  188 del  16/07/2021/Area Tecnica,  n. 364 del 16/07/2021
registro  generale  è  stato  disposto  di  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante
procedura  negoziata  ai  sensi  dell'art.36,  comma 2,lett.c-bis)  del  Dlgs50/2016  integrato
dalla disciplina sostitutiva di cui all'art.1 della legge n. 120 del 2020 e dal D.L. 77/2021 da
aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 dello stesso D.Lgs.50/2016 e
ss.mm.ii.

 con la stessa determinazione  n. 188/2021/Area tecnica - n. 364/2021  del registro generale
è stata approvata la lettera di invito,  il disciplinare di gara con i relativi allegati ;

 con  determina dirigenziale di aggiudicazione definitiva n. 230 del 30/08/2021 – n. 426 del
02/09/2021 si è proceduto a favore dell’ operatore economico CONPAT SCARL  con sede in
Roma Viale Giulio Cesare n. 71 P.iva n. 06044391214;

 con  determinazione  n.  269  del  11/10/2021  n.  484  del  12/10/2021  reg.  gen.le  si  è
provveduto  all’efficace  dell’aggiudicazione  dei  lavori  de  quo  a  favore  dell’operatore
economico   CONPAT  SCARL   con  sede  in  Roma  Viale  Giulio  Cesare  n.  71  P.iva  n.
06044391214, che ha offerto il ribasso del 20,081 (ventivirgolazerottantuno) sull'importo
dei  lavori  a base d’asta di  €659.097,16 quindi  per l’importo netto di  € 526.743,86 che
sommato all’importo degli oneri per la sicurezza pari ad € 12.385,58 comporta  importo
contrattuale pari ad € 539.129,44 oltre IVA al 10% (pari ad € 53.912,94) per un importo
complessivo di 593.042,38.



  che nella predetta determinazione n. 484/2021 è stata prevista la somma di € 375,00  a
titolo di contributo da versare a favore all’ANAC con imputazione sul   capitolo 209101061
imp. n.67301/2019  di cui al CIG : 8834175FD1  .

Preso atto altresì che  :
 Che  con   determinazione   n.  76  del  08/03/2021/Area  Tecnica   n.  125   del

08/03/2021 Reg. Generale il geom. Giuseppe Pidalà  è stato nominato Responsabile
del Procedimento relativo al  CUP I77H17000050001 -  CIG : 8848241775;

 con determina a contrarre n. 201 del 04/08/2021/Area Tecnica, reg.ta al n. 381 del
05/08/2021/R.G è stato disposto di procedere alla scelta del contraente mediante
procedura negoziata  ai  sensi  dell'art.  36,  comma 2,  lett.c-bis)  del  D.lgs  50/2016
integrato dalla disciplina sostitutiva di cui all'art. 1 della legge n. 120 del 2020 e dal
D.L. 77/2021 da aggiudicare con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'art. 95 dello
stesso D.Lgs.50/2016 e ss.mm.ii.

 con la stessa determinazione n. 201/2021/Area tecnica - n. 381/2021 del registro
generale è stato approvato lo schema di lettera di invito, disciplinare di gara con i
relativi allegati;

 con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 238 del 03/09/2021/A.T.
– reg.ta al n. 435 del  06/09/2021-R.G. si è provveduto ad approvare il verbale di
gara  n.  1 del  30/08/2021 oltre che ad approvare   l’aggiudicazione definitiva dei
lavori, in favore dell’O.E. CONSORZIO STABILE BUILD S.C. A R.L. con sede in Roma
Via Sistina, n. 121 P.IVA n. 03661100242 per l’importo di € 601.250,44 al netto del
r.a  del  12,017%  oltreoneri  di  sicurezza  pari  ad  €  12.634,32  e  per  un  importo
contrattuale  di  €  613.884,76  oltre  IVA  del  10%  (pari  ad€  61.388,48)  e
complessivamente per € 675.273,24;

 con provvedimento del Responsabile dell’Area Tecnica n. 272 del 13/10/2021-A.T. - reg.to
al  n.  487  del  13/10/2021-R.G  si  è  provveduto  a  dichiarare  efficace  l’aggiudicazione
definitiva dei lavori, in favore dell’O.E. CONSORZIO STABILE BUILD S.C. A R.L. sopra meglio
generalizzato;

 che nella predetta determinazione n. 381/2021 è stata prevista la somma di € 375,00  a
titolo di contributo da versare a favore all’ANAC con imputazione sul capitolo 209101061
imp. n. 38301/2023  di cui al CIG : 8848241775.

Preso atto :
-  che è stato emesso da parte di  Anac  il  bollettino MAV  a favore  Autorità Nazionale

Anticorruzione  per complessivi € 750,00;
- che la spesa è da imputare nei rispettivi  capitoli di bilancio  anzi citati; 

Preso  Atto  che    si  procederà  alla  pubblicazione  dei  dati  sul  sito  del  Comune  alla  sezione
“Amministrazione trasparente” sezione bandi  di  gara  e  contratti ai  sensi  del  D.lgs  n.  33/2013
sottosezione “dati previsti dall’ art. 1 comma 32 L. 190/2012;

Visti:
 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
 la legge regionale 7 settembre 1998, n. 23;
 la legge regionale 23 dicembre 2000;
 la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa conseguente all'adozione

del presente atto, ai sensi dell'art. 147·bis del TUEL.;
  il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.;
 la l.r. 12/07/2011, n. 12;
 l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Sicilia ;



Verificata :  la regolarità dell'istruttoria svolta dall'ufficio,  l'idoneità del presente atto a perseguire
gli interessi generali dell'azione amministrativa, la conformità a leggi, statuto e regolamenti. 
Ritenuto   pertanto che si può procedere al pagamento di cui sopra  ;
Ritenuta, pertanto la propria competenza per come su esposto;
Per la causale descritta in narrativa;

DETERMINA
1. Liquidare  a favore di ANAC la somma di € 750,00 come da bollettino MAV agli atti .

2. Di dare atto :
- che nella predetta determinazione n. 484/2021 è stata prevista la somma di € 375,00  a

titolo di contributo da versare a favore all’ANAC con imputazione sul   capitolo 209101061
imp. n.67301/2019  di cui al CIG : 8834175FD1 ;

- che nella predetta determinazione n. 381/2021 è stata prevista la somma di € 375,00  a
titolo di contributo da versare a favore all’ANAC con imputazione sul capitolo 209101061
imp. n. 38301/2023  di cui al CIG : 8848241775 

3. Dare mandato  all’Ufficio finanziario  di    provvedere  agli  adempimenti  consequenziali  di
propria competenza e trasmettere a questo ufficio il relativo mandato di pagamento, quietanze
e quanto occorrente per la rendicontazione  per gli adempimenti di competenza.

4.   Di procedere alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione
trasparente” secondo la normativa vigente.

5. DI  DARE  MANDATO alla  responsabile  dei  servizi  di  segreteria  di  pubblicare  il  presente
provvedimento:

-per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio online;
- alla pubblicazione dei dati sul sito del Comune alla sezione “Amministrazione Trasparente” ai
sensi del D.lgs n. 33/2013 .
-per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del  sito istituzionale dell’Ente “Estratto
Atti/Pubblicità -va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso l’Area Amministrativa;

Il Responsabile dell’Area Tecnica
(geom.  Renato Carcione)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Comune di LONGI. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

renato carcione in data 26/11/2024
gabriella pidalà in data 26/11/2024



Area AmministrativaArea Amministrativa

A seguito di attestazione dell’addetto alla Pubblicazione,

si certificasi certifica

che,  copia  della     presente  determinazione,  sarà  pubblicata all’Albo on-line del sito

istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi dal 26/11/2024 al 11/12/2024

LONGI,  26/11/2024

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE                     IL RESPONSABILE  DELL’AREA   
                                                     AMMINISTRATIVA


